Postquam Sacratissima Caesarea, Regiaque Maiestas me, suum infir
mum vassalum, Episcopum Valachorum, Graecorum et Ruthenorum in Tran
sylvania partibusque Hungariae annexis existentium, clementissime nomi
nare et Suae Sanctitati praesentare dignata fuisset, eo tum humillime intel- 
ligens mentem S. Romanae Ecclesiae, volentem episcopos Graeci Ritus debere 
esse (fol. 388v) religiosos Basilianos. hinc ut praefatae menti humillime ob
temperem, anno praeterito, circa mensem Octobrem ex clementissima Au
gustissimae Aulae dispositione, me in Croatiam ad Ill.mum et Rev.mum 
D.num Raphaélem Markovicio, Valachorum Graeci Ritus, Platearum Episco
pum, contuli, ubi absoluto trium mensium no vitiatu, tandem prima dominica 
40-mae Religioni S. Basilii M., peractis consuetis caeremoniis habitum as
sumendo, professionemque eliciendo aggregatus sum.

Inde huc Viennam, mense Februario, ad acquirendum factae et resolu
tae ab Augustissima Caesarea Maiestate novae fundationis episcopalis Diploma, 
cuius (iam habiti) authenticam copiam Exc.mus Dominus, huias Nuntius 
Apostolicus, Romam iam transmisit, me contuli, ubi iam in dies, humillima

12 —  Litterae Episcoporum, voi. V

cum fiducia praestolor, Eminentiae Vestrae circa necessarias Bullarum facul
tates ultimam dispositionem faciet E.V. in his a patrocinandis, rem Deo 
charam, S. Romanae Ecclesiae utilem, et commisso mihi populo ingens sola
tium, qui alioquin, ob diuturnitatem absentiae meae, quae a festo S. Michaélis 
Arch. (fol. 389) habetur, ita discors est, ut plane amplius meum reditum ad 
propria disperet, cuius uti triste in dies ex Transylvania, tam Adm. R.di 
PP. Superiores Societatis Jesu, quam etiam aliqui in S. Unione adhuc firmi 
Graeci Ritus sacerdotes, una cum Adm. Rev.do Patre, meo et totius Cleri 
deputato theologo zelantissimo e Societate Jesu, scribunt, plurimi iam per 
pseudo-Episcopos a S. Unione indefesso aliquot annorum labore comparata, 
ad pristinos Schismatis errores sunt revocati et seducti, actuque plurimi pe
riclitantur, dum in dies S. Unioni valedicere et ad priorem (quam imbuti 
erant) Schismatis labem, redire non cessant et iam amor, quo totus populus 
erga me ferebatur, summe necessarius ad aliquid ibidem efficiendum, tepescere 
coepit. Quare altissimum E.V. patrocinium et potens auxilium pro obtinenda 
finis coronide et necessariarum Romanarum Bullarum adeptione implorare 
hisce humillimo de genu praesumo, desiderans perpetuo esse

Eminentiae Vestrae humillimus Capellanus 
Joannes Pataki,133 nominatus Valachorum Unitorum in Transylvania 

Episcopus (m.pr.)
Viennae 1717, die 2 Iunii.

56.
Cassovia, 9. IX . 1717.

Episcopus Mukacoviensis refert de sua nominatione, consecratione et de pas
toralibus provisionibus eparchiae nec non de aliis necessitatibus supplicat Summo 
Pontifici.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 610, fol. 567rv {copia).

Beatissime Pater.
Quod paterne providos, quibus divinitus custodiendus, ac pascendus 

in universo Orbe concreditus est Dominicus Grex, Sanctitas Vestra, ex solio 
suo supremo Ecclesiae, prae reliquis in me convertens obtutus, primum 
charactere, et authoritate Vicarij Apostolici, dein vero titulo etiam Episcopi

133 Joannes Nemes de Pataky, natus in Transylvania, an. 1680. Professionem reli
giosam in Ord. S. Basilii M. 14.11.1717 emisit. Confirmationem Apostolicam pro episco
patu Fogarasiensi die З.П.1721 obtinuit. Obiit an. 1727. Cfr. Hierarchia Cath., V, 203.

Sebasteni, benignissime donatum, clero, et populo Graeci Ritus Unito per 
Hungariam, et partes eiusdem acquisitas, omni licet ex parte hisce me indi
gnum honoribus, gratia, et authoritate sua Apostolica praeesse voluit Pasto- 
rem,134 gratias refero quam maximas, et quam humillimas; quemadmodum, 
etiam secundum clementissimam Sanctitatis Vestrae dispositionem, quod 
Canonicam in Episcopum Benedictionem, praemissa uti praescriptum est 
fidei professione, per manus 111.mi, et Rev.mi Domini Leonis Kiszka, Graeci 
Ritus totius Russiae Metropolitani, cum S. Romana Ecclesia communionem 
habente, adscitis pro hoc munere Rev.mo Domino Josepho Lewicki, Episcopo 
Graeci Ritus Chelmensi, et Mielecensi, ac Dermanensi Abbatibus, itidem 
Communionem cum S. Romana Ecclesia habentibus, in festo purissimae 
Conceptionis Beatissimae Virginis, id est nona decembris, secundum vetus 
Callendarium, anni Millesimi septingentesimi decimi sexti, mandatis Aposto- 
licis me in omnibus accomodans, iuxta morem Orientalis Ecclesiae, a S. Ro
mana Ecclesia approbatum, rite consecutus sim. Hisce humillimis lineolis 
meis (gravis ob conturbatum per diuturnam viduitatem gregis mihi commissi 
statum, partim vicinis Tartarorum terroribus, qui hisce diebus ex Moldavia 
erumpentes, circa confinia Hungariam igne, et ferro vastantes octo, et am
plius millia, maiori ex parte, ex populo Graeci Ritus meae curae commisso 
absegerunt, praepeditus tardius hisce compaream), cordiali cum basio pedes 
Sanctitatis Vestrae exosculans, demississime significo statumque concrediti 
mihi per beneficam Sanctitatis Vestrae Apostolicam manum Cleri, ac Populi 
brevibus humillime exponens.

Inter caeteros successu temporis, uti sperare licet, per me corrigendos 
in Clero, ac Populo defectus, maxime quod me anxiat est, opportunoque, 
ac non alio quam Vaticano indiget remedio; tempore utpote diuturnae ovium 
mearum viduitatis, ac plurimum durante Rakociana perniciosa admodum 
bonis moribus, et ordini ecclesiastico rebellione, ultra centum sacerdotes, 
demortuis primis uxoribus, ad secundas transivisse nuptias, ac hodiedum, 
etiam post tot suspensiones, et inhibitiones, immo etiam nonnullorum incar- 
cerationes, quos nempe furor permisit rusticorum, fere omnes munia sacer
dotalia, convivendo in bigamia cum uxoribus, obire, ac tractare, et quoniam 
longe ad adhuc ante susceptam Sacram Unionem tempore omnium fere meorum 
Antecessorum hunc usum, vel potius abusum in Hungaria usque ad haec 
tempora viguisse, deinde huiuscemodi notatos vitijs montes, non facile cuiquam 
obvio penetrabiles, inhabitare, ubi nec suspensiones curant, nec per alias 
paenas et per incarcerationes, plebe rudissima seducta defensi, corrigi pos

134 Cfr. Breve Clementis X I, de 5.II.1716, in: Documenta Pont. Rom anorum ..., 
II, 33, nr. 649.

sunt, certissimum sit; et vel maxime submotis etiam similibus, subiecta 
idonea substitui facile non possint. Quopropter Sanctitati Vestrae haec humil
lime repraesentans supplico, quatenus (f. 567v) pro ulteriori pace Ecclesiae 
meae, et maiori S. Unionis incremento, uti spes est, pro hac unica dumtaxat 
vice, huiuscemodi bigamos ab irregularitate absolvere, et cum ijsdem dispen
sare, ut fungi sacerdotio in Matrimonio secundo, ad instar monogamorum, 
possint ac valeant, Sanctitas Vestra benignissime dignetur. Quae humillime 
repraesentans, pro diuturno, pacifico, ac felicissimo Sanctitatis Vestrae 
Ecclesiae gubernio, Deum ter Opt. Max. in quotidianis ad aram suspirijs 
deprecari non cessans, me gratijs Apostolicis recommendo, et maneo

Sanctitatis Vestrae humillimus Cliens
Georgius Gennadius Bizancsy, Ord. S. Basili] Magni, Episcopus Sebasto- 

politanus, et Munkacien. in Hungaria, partibusque acquisitis, super populum 
Ritus Graeci Vicarius Apostolicus.

Casso viae, 9.7mbris 1717.

57.
Cheima, 16. IV . 1718.

Querelae Episcopi Chelmensis J. Levyckyj de Synodo dioecesana latina et de 
modo procedendi Episcopi; petit, ut tempestive provideatur de quadam consti
tutione.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 614, fol. 104rv.

Emin.mi Rev.mi ac Excellentissimi Domini, Domini Patroni et Mecae- 
nates Clem.mi.

Ab incunabulis ferme semper Unionis Sanctae cum Matre Ecclesia Ro
mana Ruthenorum singularis haec Sacra Congregatio de Propaganda Fide 
EE.VV. Protectrix fuit et unicum in necessitatibus nostris refugium, cujus 
in immutabili confisus gratiae, audeo praesenti pagina (quam primum a R.P.D. 
Procuratore nostro Generali rescivi) meae perturbatae pacis, et afflictionis 
EE.VV. repraesentare negotium. 111.mus R.P.D. Episcopus Chelmensis latinus, 
celebrata anno elapso sua Diocesana Synodo (cui etiam et ego petitus praesens 
adfui), miserat Legatum suum Romam pro confirmanda et typis mandanda 
illa. Qua fortuito lecta, R.P.D. Procurator noster Generalis advertit, quod 
fuerit apposita etiam visitatio cleri mei Rutheni ab eodem Ill.mo R.P.D. 
Episcopo latino, et quasi de jure ad ipsum pertineret ex quadam Bulla Pii 
IV, f.m., quae fuit pro nonnullis Albanensibus Ritus Graeci advenis sine 
sui Ritus Episcopo in Regno Siciliae viventibus edita; ultro illam trahendo 
ad caeteras regiones Orbis Christiani et etiam me consentiente ista visitatio.

Quod nunquam meum ad hoc praebueram consensum, neque ulla in hac 
Synodo illius Dioecesana Chelmen. me praesente de hoc mentio fuit, et tamen, 
uti rescivi, in scriptis repraesentata Sanctae Sedi Apostolicae pro confirmanda 
et typis mandanda in praejudicium Dioecesis meae, et mei, nescio quo ausu 
porrecta fuit. Supplico igitur EE.VV. ne hoc mihi, et caeteris confratribus 
nostris Episcopis in praesenti, et in futurum ista innovatio, et praesumptio 
Episcoporum latinorum noceat, ne ultro se ingerant, vi et praetensione, qua 
pollent in hoc Regno Poloniae, in gubernium aliorum, et instare apud Sanctis
simum et Sacram Congregationem Concilij, ut hoc punctum praejudiciale 
jurisdictionis alterius, tacito appositum, cassetur, et moneatur 111.mus Epis
copus Chelmen. Ritus Latini, caeterique etiam ne exemplo illius idem in pos
terum ob vexationem nostram praesumant. Non dubito quod sicuti semper 
EE.VV. Defensores, et Protectores honoris, potestatis, et jurisdictionis nostrae 
fuere, sic et in praesenti non patientur hanc calumniosam et ultro usurpa
tivam praetensionem, quod non solum meo, sed totius Hierarchici nostri 
Status nomine expostulando devotissime deosculor Purpuram etc.135

Chelmae, die 16 Aprilis 1718.
Eminentissimarum ac Reverendissimarum Celsitudinum Vestrarum humil

limus Servus et Exorator perpetuus
Josephus Lewicki, Episcopus Chelmensis Ritus Uniti Graeci (mpria).

58.
Agria, 12. V. 1718.

Episcopus Agriensis G. Erdddy Nuntio Viennensi de modo procedendi Episcopi 
Mukacoviensis, de eius charactere, de excessibus et abusibus in eparchia et in 
Clero, de diversa disciplina etc.

APF, Scritt. rif. n. Congveg. Gen., voi. 614, fol. 336-337v.

111.me ac Rev.dissime Domine Nuntie, atque Archi-Episcope, Domine 
et Patrone mihi semper Gratiosissime.

Quandoquidem in nupernis meis ad Ill.mam ac Rev.ssimam Domina
tionem Vestram datis, dandam de Domino Episcopo Bizanczy uberiorem 
informationem appromiserim, praesentibus denuo incommodare praesumens, 
humillime inservio. Et licet longe plura essent, quae dictum Dominum Epis

135 Relatum in Congr. Gen., 9.V.1718. Cfr. W e l y k y j  A., A cta  S .C .P .F ., III, 103-4, 
nr. 979.

copum incusare possent, ne tamen in relatione eorum, aut patientiam Ill.mae 
ac Rev.ssimae Dominationis Vestrae offendam, aut ipsi Domino Bizanczy 
nihil omnino pepercisse videar, ea hic solum, quae ad abluendam sinistram 
ejus de me informationem, contestandam vero hoc in passu, quo accusatus 
sum, summam meam innocentiam faciunt, breviter attingo.

Praemittendum tamen primo: quod tam modernus Munkacsien. Graeci 
Ritus unitorum Episcopus, quam Antecessores ejusdem, et de antiqua, 
continuo in praxi Dioecesis hujus observata, consuetudine, et de vigore 
Bullarum Pij Quarti, atque Clementis Octavi Pontificum, et noviter secundum 
ipsum tenorem, atque expressam conditionem benignarum Donationalium 
Suae Maiestatis SS.mae, super Episcopatum Munkacsien. ipsi Domino Bi
zanczy extradatarum, (quarum extractus acclusus est sub Lit. A) habuerint, 
et habere debeant in justis et licitis Dioeceseos negotijs, debitam subordina- 
tionem, et dependentiam a Dioecesis Agriensis Latini Ritus Episcopis, velut 
Dioecesanis, atque Ordinarijs suis, quorum respective Vicarios agunt, (f. 336v) 
quam subjectionem et dependentiam a me, et meis Successoribus semper 
recognoscere, et observare velle, diversis vicibus ipse Dominus Bizanczy 
in Domestica Capella mea, plurimorum in praesentia, coram Crucifixo, et 
ardentibus cereis solenni cum juramento confirmavit. Interim tamen qualiter 
idem sese gesserit, statim sub principium promotionis suae? qualemque de 
ipso informationem dat Dominus Joan. Josephus Hodermarsky, Abbas 
S. Nicolai ad Munkacz, ejusdemque Vicarius Generalis? dignabitur 111.ma ас 
Rev.ssima Dominatio Vestra sub Lit. В. cognoscere.

Quemque porro deinde in dies progressum facerit? intelliget Dominatio 
Vestra 111.ma ac Rev.ssima ex diversis diversorum literis sub C.D.E.F. G.H. 
ad me datis.136

Adjungo etiam sub I. Copiam mearum Literarum, quas ad eundem die 
9na Febr. Anno 1718 scripseram; colliget ex ijsdem 111.ma ac R.ndissima 
Dominatio Vestra tum diversos excessus, quos contra eundem Dominum 
Episcopum Domini Parochi mei in Inclyto Comitatu Zemplinien. existentes, 
unanimiter remediationem expostulando, mihi in Libello ipsorum supplici 
exhibuerunt, tum vero, utrum ego per hoc ipsum aut alios ad abolendum 
ipsorum vetus calendarium adstringam? Exoptavi, verum est, prouti et 
nuper Ill.mae ac R.ndissimae Dominationi Vestrae humillime perscripsi; 
monuique tam Dominum Episcopum, quam ipsos etiam diversos principa
liores Acatholicos, ut diebus Dominicis, et festivis Decretalibus a laboribus 
abstineant, seque praecepto Sanctae Ecclesiae, legibus Patrijs, voluntatique 
(f. 337) non minus moderni nostri Augustissimi, in proxime emanato benigno

136 Vid. adnexa infra apposita.

mandato suo, quam gloriosissimae memoriae Leopoldi Imperatoris in Diplo
mate suo de Immunitate Cleri Graeci Ritus, Anno 1692 emanati (extractus 
adest sub K) expressatae, condigne et obedienter, ut veros fideles decet, 
conforment; sed quid possum contra, quod officij obligationem irrideant mei? 
consilia reijciant? bonum pro malo reputent? album in nigrum pervertant? 
promptioresque sint ad obtemperandum Regi, vel ipsi harum partium obsti
natissimi Haeretici, Lutherani, et Calvinistae, quam Graeci Ritus Uniti, 
qui pro catholicis habentur, ad obediendum Ecclesiae et Caesari? Singuli 
Comitatus, ubi dictum benignum Mandatum de festorum observatione publi
catum est, illud sine ulla, vel ullius etiam haeretici protestatione, reclama
tione, aut oppositione, debita cum submissione et obedientia acceptarunt, 
servandumque statuerunt; quin imo, et ipse populus Graecus et Ruthenus 
(uti apparet sub jam praecitata Lit.D.) libenter consensisset; solus Dominus 
Episcopus Bizanczy Legi Ecclesiasticae, Regis, ac Patriae contrarius erat, 
atque ut tanto magis contrarietatem hoc in passu demonstraret suam, me 
ipsum, a quo tanta bona accepit, apud tantum Dicasterium Romanum, sepo
sitis etiam contra Leges Regni, primis alijs suis Instantijs, tam sinistre, et 
injuriose describere, pensi non duxit. Scripsi aeque hodie Ipsi etiam (f. 337v) 
Eminentissimo ac Serenissimo Principi, Duci de Saxonia, Sacrae Romanae 
Ecclesiae Presbytero Cardinali, Metropolitano meo benignissimo, transmit
tendo eidem etiam copiam Memorialis a Domino Hodermarsky sub G. appo
siti. Dixique saepius, et dico: me multum timere infelicitati, ne fors subse
cuturae, hujus hominis, ad tanta sapere non volentis; qui, nisi ab ipsa etiam 
Sacra Congregatione de Propaganda Fide, sub principium statim serio refrae- 
nabitur, certo non quiescet, pluresque (utinam false praevideam) ac majores 
causabit Sanctae Matri Ecclesiae Romanae molestias. Sperabo proinde, quod 
111.ma ac R.endma Dominatio Vestra, videndo meam innocentiam, et inju
riam, me apud Sacram Congregationem benigne excusabit, gratijsque suis et 
favoribus pretiosissimis ultronee commendatum conservabit, qui constanter 
sum, et persevero.

Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae humillimus, 
devot.mus et oblig.mus Servus

C. Gabr. Ant. Erdody, Episcopus Agriensis (mpr).
Agriae, die 12 Maij, Anno 1718.

Adnexum A.
Vienna, 29. IX . 1716.

Extractum donationis imperialis Episcopo Mukacoviensi, G. Bizanczy.

Extractus Donationalium Episcopatus Munkacsiensis a Sua Majestate 
Ill.mo Domino Georgio Bizanczy in anno 1716, die 29 mens. Septembris 
benignissime collatarum.

Praemissis praemitti solitis, dandum et conferendum esse duximus, ita 
tamen, ut idem etiam debitam fidelitatem, devotionem ac obsequium erga 
Summum Sanctae Romanae Ecclesiae Pontificem, et Maiestatem nostram, 
una cum populo sibi subjecto constanter servare, et in omnibus justis et li
citis rebus, ac negotijs Dioecesis Agriensis Ordinario Episcopo moderno, 
et futuris debitam reverentiam, et obedientiam, tanquam eorum respective 
Vicarius praestare, et ab illis dependentiam habere debeat, ac teneatur, 
etc. etc. ...

Adnexum В.
Mukacevo, ... 1717.

Nominatus olim MukaÓoviensis nunc vero Archimandrita refert de novo Episcopo 
Sebastopolitano seu Mukacoviensi, enumerando casus graviores.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 614, fol. 339.

Brevis informatio, quam Dominus R.ssimus Hodermarszky, Abbas 
Sancti Nicolai vel Munkacs, Graeci Ritus Unitorum Vicarius Generalis, de suo 
Domino Episcopo Georgio Bizanczy Anno proxime praeterlapso 1717 mihi 
fecerat.

1°. -  Terminavit Generalem Cleri Synodum pro festo Paschatis secundum 
Romanum Calendarium, in qua intendit constitutiones quasdam condere in 
praejudicium Dioecesani, et inter caetera vult ut generaliter congregatus 
clerus instet tam apud suam Sacratissimam Majestatem, quam etiam apud 
Curiam Romanam quatenus nullam dependentiam habeat ipse, et Clerus a 
Dioecesano, quod ipsum in particulari nonnullis Archipraesbyteris in reditu 
suo ex Polonia, ad se vocatis, concredidit, inter quos Dominus R.ndus Bla- 
zovsky, Homonensis Graeci Ritus Plebanus, id ipsum audiens propria oris 
fassione retulit.

2°. -  Multa in illa Synodo vult abrogata habere, uti sunt: ne celebrentur 
lecta Sacra, Vicariatus Generalis tollatur, accorda non servetur, in pristinum 
graecarum consuetudinum (fors S. Unioni praejudiciosum) reponatur Clerus 
statum. Quarum intentionum suarum fulcrum videtur esse aliqua tacita 
conspiratio cum Archiepiscopo Metropolitano Russiae, ut is inde Romae agat 
contra hujusmodi dependentiam Dioecesanam, quam abrogandam suasit. 
Quod ex eo apparet: siquidem Bullam, quae modum dependentiae a Dioe-

cesanis Unitis servandum praescribit, non esse pro his partibus, sed pro 
Calabriae solum et Siciliae Provincijs asseruit.

3°. -  Reformationem Cleri, quam ego in aestate Redux Agria ex com
missione 111.marum, ac R.ssimarum Dominationum Vestrarum facere inten
debam, per literas eandem exequi prohibuit, addens sibi, et non alteri Domi
nici Gregis commissam esse curam. Ex qua ratione

4°. -  Sacerdotes Bigami celebrant, et quidem non procul a Residentia 
existentes; bigami saeculares, viventibus primis, secundis convivunt uxoribus, 
uti est Dorogiensis, et alij plures in diversis comitatibus.

5°. -  Sacerdos Andreas Benedikoviensis, qui tam a piae memoriae 
Episcopo de Kamellis, quam a me propter Schisma suum privatus Parochia, 
in suspensione hactenus, manserat, autumno praeterito, restitutus est suae 
parochiae, et actu celebrat, non deposita fidei professione et Unionis Sacrae, 
ad quam faciendam ego ipsemet persuasionibus stimulabam eundem, sed 
nihil effeci; ipse tamen actu cum remurmuratione incliti Comitatus officia
lium gaudet Privileges immunitatis Ecclesiae.

6°. -  Accordam initam coram Ill.mis ac R.ssimis Dominationibus Vestris 
fregit, Abbatiam nullam agnoscendo, contra accordam, in absentia mea, 
lectum meum ex camera ejiciens, subditos submonasteriales ne mihi et fami
liae obediant prohibuit ita, ut ego redux ex Transylvaniae longo itinere 
coactus sum cum familia per aliquot dies, donec huc Agriam movissem, in 
eodem cubiculo me patientare.

7°. -  Ordinavit sex, tres a Seraphimo ficto Episcopo Ordinatos et in 
irregularitate (quam, quod Sacram Missam et Sacramenta administraverint, 
incurrerunt) existentes, nullo praemisso examine reordinavit, alios tres nescio 
per quem examinatos una die pro diaconatu, alias rudes vix legere scientes 
ordinavit, ad ulteriores Sacros Ordines promovendos, me pro examine non 
vocato, neque ulli alteri examinandos qui intelligeret committens.

Adnexum C.
Ex Residentia Nagybanyensi, 25. I. 1718.

P. Fr. Ravasz de modo inordinato ordinandi sacerdotes ab Episcopo G. Bizanczy.

APF, Scritt. rif. n. Congr. Gen., voi. 614, fol. 340.

Extractus litterarum ab Admodum Rev.do P. Francisco Ravasz e So
cietate Jesu, Residentiae Nagybanyen., Superiore et eius loci Plebano, die 
25 Jan. anno 1718 ad me datarum.

Tres se stitere examini, qui vere nec bonam Catechesim Christianam 
sciverunt; quae sit materia et forma Sacramentorum Ordinis et aliorum? 
-  ignorarunt. Taliter qualiter responderunt, dum illis aliquid inculcabatur. 
Non deerat ex illis, qui tot Deos, quot Personae sunt in Trinitate, esse respon
derit; alius Patrem maiorem Filio esse dixit. Rogavi Dominum Bizancsium, 
ut illos rejiceret et non ordinaret; tamen ordinati sunt duo; cum arduitate 
obtinui, ne illum ex Moldavia ordinaret, qui Patrem filio esse maiorem di
xit, siquidem ibidem sint Schismatici, etiam Valachi Arriani; hinc discessit 
in Avas, ibi adhuc stupidiores, neque examinatos, ordinavit duodecim, si 
non plures quivis ordinatus 28 florenos ungaricales (facit autem fi. unus 
Ung. et cruciferos 50) illi debuit solvere.

Adnexum D.
Ex Res. Nagybanyen., 9. II . 1718. 

Idem de modo agendi Episcopi G. Bisanczy.
APF, Scritt. rif. n. Congr. Gen., voi. 614, fol. 341rv.

Copia litterarum ad me ab Admodum Rev.do Patre Ravasz e Societate 
Jesu, Residentiae Nagybanyen. Superiore, eiusdemque loci Parocho, sub dato 
9 Febr. 1718 emanatarum.

Non possum salva conscientia non intimare Domini Bizanczy inordina
tum Sacrisque Ecclesiae Sanctionibus adversativum modum in ordinandis 
Sacerdotibus; nullo praevio examine ordinavit rudos stallones duodecim, 
qui nec Catechesim Christianam norunt.

Pro priori coram me examinati fuerant tres, ex his duos ordinavit; ter
tium, vagum ex Moldavia, credo Arrianum Schismaticum, siquidem Deum 
Patrem maiorem esse Filio in examine respondit, coactus fuit rejicere; hunc 
etiam alibi ordinavit in Sacerdotem. Vere non pastores, sed praedatores ani
marum; et verbo ut exprimam patrio, animarum impostores sunt. Quando 
monui, et obtestatus sum, ne ordinet, nisi scienda scient, proposuit ordinatos 
illos novos sacerdotes omnes suspensos esse, usque dum se perficiant. Quae 
excusatio se ipsam incusat, quia ipsemet recognoscit illos ineptos fuisse, sed 
28 flor, ungaricales, quos a singulo neo-ordinato accepit, fuerunt, illi fatales, 
ne dicam, simoniaci theologi.

Intelligo ex ipsomet, quod velit Viennam ascendere et prouti ex fide 
digno accepi, Diploma Kolonicsianum abolere, in eius vicem Transylvanicum 
per Cancellariam substituere, ut vel sic se et populum a dependentia et sub- 
iectione (cum tantum sit Missionarius Episcopus Graeci Ritus Ruthenorum) 
subducere.

Bonum proinde, imo perquam necessarium est, si 111.mus Dominus cum

modo Viennae sit, haec dolosa conamina anteverteret, praeoccuparetque; 
necnon et Diploma Kolonicsianum confirmati, stabilitique curaret. Vix enim 
nervosius, efficacius, ad unionem sinceram prosperandam atque sua in pu
ritate conservandam, Episcoposque graeci ritus sua in sphaera continendos 
esse videtur. Insuper hoc Diploma etiam ad aliorum Episcoporum Dioece
ses sese extendit, ubi nimirum actu sunt, aut hodie vel cras similis ritus po
puli, poppaeque erunt.

Amore Christi Crucifixi rogo, invigiletur bene, quia potenter se se schisma
tici circumquaque intrudunt, et sub velamine ac simulatione (fol. 34 lv) 
unionis diffundunt. Hodie vel cras ita loquendo, gravissima incommoda ha
bebunt 111.mi D.ni Episcopi Ungariae. Iam enim Episcopus illius ritus unus 
est Munkacsini, alter Marmarossini, sive in Marmatia, tertius in Transylvania, 
quartus Aradini, ubi adhuc est Patriarcha S. Andreae Budae. Subinde in 
quemlibet Episcopatum se intrudent maiorem facturi Ecclesiae Catholicae 
incommoditatem, quam fors Calvini aut Lutheri sectatores. Sunt enim Schis
matici, etiam in Regno existentes valde affecti Mescho; aliunde tota Ungaria 
et Corona est in suos Episcopatus divisa. Sicut penes unam sponsam non 
possunt duo sponsi esse, ita in una Sede duo episcopi sedere, bene praeoccupe
tur; verendum ne sero medicina paretur.

Siquidem Ill.mus Dominus Ordinarius Viennae est, dignetur Ill.mum 
Dominum aeque vere Apostolicum Nittriensem informare, ne in Cancellaria 
aliqua fraude et simulatione illi Graeci Ritus (ne dicam graecae fidei) homines 
aliqua ratione, dolosaque instantia circumveniant Cancellarium et aliquod 
praeiudiciosum instrumentum expracticent.

Credat Dominatio 111.ma, quod multi pagi volebant tum in signum unio
nis sincerae, tum ob maiorem spiritualem profectum nobiscum festa celebrare, 
sed Dominus Bizanczy impedivit; et ne videatur nihil fecisse: servare aliqua 
decretalia festa nobiscum celebranda instituit.

Haec pro scrupulo meo tollendo, et obligatione erga sanctam Orthodo
xam Ecclesiam insinuare volui, caeterum disponant, sicut Deo placet.

P.S. -  Accedit ad informationem datam, quod Dominus Episcopus 
Bizanczy dixerit se non obligari ad iuramentum Agriae depositum, ex quo 
vi ad id praestandum adactus fuerit, et cui se statim contradixisse affirmat, 
addens pro tunc se saecularem sacerdotem et non Monachum fuisse, neque 
Episcopum Sebastopolitanum.

Adnexum E.
Mukacevo, 15. II . 1718.

Archimandrita Mukaéoviensis, olim Nominatus, de negotiis eparchiae et de 
modo agendi novi Episcopi.

Extractus Literarum a Reverendissimo Domino Joanne Josepho Hoder- 
marski, Abbate S. Nicolai ad Munkacz, sub dato 15 Februarij Anno currenti 
etc. 1718, ad me datarum.

Illustrissime, ac Reverendissime Domine Comes, Domine, Domine 
Praelate mihi Gratiosissime.

Interea hic et nunc humillime repraesento, quod Literas Ill.mae ac 
Rev.mae Dominationis Vestrae Nagy Banyam directas ejdem Domino Epis
copo, meus Claviger Paulus Reics die 27 Februarij, utpote Dominica Quin
quagesimae, summo mane ad manus consignavit, quibus perlectis eadem 
Dominica octo in Praesbyteros ordinavit, intra reliquos unum claudum fuisse 
in comperto est. Hanc functionem in praesentia Perceptoris Dominij Munkac- 
siensis Joannis Banyasz, suae consortis, et aliorum multorum peregit; et 
in discessu suo moderno, mandatum reliquit, ut si pro ordinibus aliqui vene
rint, hic in Cathedrali meo Monasterio usque ad reditum suum commorentur, 
voti sui compotes futuri, et ab uno iam accepit unam vaccam, et equam 
anticipate pro conferendis Ordinibus. Et quoniam (uti in prioribus meis 
humillime insinuavi) praeter Monitorias in Bigamos missas reliqua surda 
aure praeterit exiguus fructus emendationis, et correctionis excessuum appa
ret. Haec dum vi obligationis meae Ill.mae ac Rev.mae Dominationi Vestrae 
humillime repraesento, me benignis Gratiis commendo et maneo

Ill.mae, ac Rev.mae Dominationis Vestrae Servus humillimus
Jo. Jo. Hodermarszki, Abbas S. Nicolai, Vicar. Generalis.

Adnexum F.
Mukacevo, 12. II I .  1718.

Extractus litterarum eiusdem de eadem materia.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 614, fol. 343.

Extractus Literarum a Rev.mo Domino Joanne Josepho Hodermarszki, 
die 12 Martij Anno 1718, ad me datarum.

Modo vero habendo plenariam de Domini 111.mi mei Episcopi notitiam, 
humillime significo illum esse Munkacsini, quod ipsum hac reduces septem 
nuper ordinati Munkacsini per eundem attestati sunt, ut refert hujus Archi- 
Presbyter Unghuarien., ex illis plerosque rudissimos, et illegitimae aetatis 
fuisse. Includo genuinam copiam monitoriarum ab Ill.mo Domino meo Epis
copo extradatarum super bigamos, reliqua corrigenda, uti apparet, surda 
aure praetermissa.

Adnexum G.
Mukaóevo, an. 1718.

Memoriale Archimandritae Josephi J . Hodermarskyj Episcopo Agriensi datum, 
de rebus Mukacoviensibus, de bigamia et abusibus, ut providere curet in eparchia 
Mukacoviensi.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 614, fol. 344.

Copia Memorialis a Reverendissimo Domino Joanne Josepho Hoder- 
marszky, Abbate S. Nicolai ad Munkacs, Vicario Generali Graeci Ritus Uni
torum, paucis ante diebus ad me dati.

111.me, ac Rev.dme Domine Episcope, Domine, Domine Praelate mihi 
Gratiossime.

Recordari benigne 111.ma, ac Rev.ma Dominatio Vestra, una cum suo 
Ill.mo ac Rev.mo Domino Vicario Generali dignabitur, qualiter praevia mea 
Episcopatus Munkacsiensis facta resignatione occasione Bullae SS.mi Domini 
nostri Summi Pontificis pro Vicariatu Apostolico, ac felicissime modo regnantis 
Augustissimi Imperatoris pro titulo Episcopatus in Districtu Munkacsiensi 
collationalium in Personam 111.mi ac R.dssimi Domini Gennadii Bizanczy 
per Ill.mam ac R.dssimam Dominationem Vestram exhibitarum, nullatenus 
Vicarij Generalis Officium ambiebam. Verum ad saepius reperitas praeat- 
tactarum 111.marum, ac Rev.dissimarum Dominationum Vestrarum gratio
sissimas exhortationes id pure ex zelo animarum in me assumpsi, sperando, 
quod pro exili mea tenuitate ijsdem animabus prodesse potuissem. Verum 
ubi ex his viribus et Unionis palmitibus sperare uvas jucundum et quasi 
certum videbatur, labruscas obstupescentibus dentibus loco nectaris degus
tare necessum est, vel ex eo, ubi effraenatus ille Graeci Ritus Ruthenus Po
pulus modulamine sui Pastoris cicurari debuisset, e j demi habenae per dissi
mulatas correctiones ad omnia praecipitia laxatae sunt, et quidem bigami 
Sacerdotes ultra centum actu per Ill.mum Dominum meum Episcopum 
administrare Sacramenta permissi; rudes et idiotae quam plurimi (uti aliunde 
Ill.mae ac Rev.mae Dominationi Vestrae constat) ad Sacros Ordines promoti, 
curam animarum gerentes, qualemnam in Sancta Ecclesia stragem faciant 
facile conjicere est. Quibus omnibus cum ego pro obligatione mei Vicarialis 
Muneris omnem conatum adhibendo obviare, meumque Dominum Epis
copum ad haec corrigenda inducere haud valeam, eadem vellicante me cons
cientia (non animo meum toties dictum Dominum Episcopum deferendi) 
Ill.mae Dominationi Vestrae humillime detegere necessitatus sum, ut neque 
coram tremendo Dei Tribunali de taciturnitate hac cum periculo damna
tionis aeternae respondeam, meoque juramento satisfaciam,

Hinc supplico, flexo poplite, Ill.mae ac R.dissimae Dominationi Vestrae,

dignetur qua Dioecesaneus noster huic malo, donec profundius radices jaciat, 
tempestiva obviare medela, meque a Juramento pro Vicariali Officio in mani
bus Ill.mae ac R.dissimae Dominationis Vestrae in praesentia 111.mi Domini 
Vicarij Generalis deposito gratiose absolvere, nec non praesens scriptum (ne 
meus saepe dictus Dominus Episcopus prostituatur) gratiose celare. Quod 
dum praecise ad enodandam meam conscientiam humillime Ill.mae ac R.dis
simae Dominationi Vestrae porrigo, postulatam absolutionem a Juramento 
demississime praestolor et me gratijs ulterioribus commendans, maneo

Ill.mae ac R.dissimae Dominationis Vestrae humillimus Servus
Joannes Josephus Hodermarszky, Ordinis S. Basilij M., Abbas S. Nicolai 

de Csernegh, 111.mi ac Rev.mi Domini Episcopi Sebast. et Dictrictus Munkacs. 
Vicar. Generalis.

Adnexum H.
Lelesz, 23. II I .  1718.

Praepositus Conventus Leleszensis de Sacerdotibus ruthenis in eparchia Muka- 
coviensi.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 614, fol. 345.

Extractus Literarum, a R.endissimo Domino Carolo Tahy, Sac. Ordinis 
Praemonstraten. Praeposito Leleszien., sub dato 23 Martij Anno 1718, ad 
me datarum, ex Ungarico in Latinum versus.

Cum Ruthenis sacerdotibus magnas molestias habeo. Illi veniunt supra 
me diversis Inquisitionibus, ego autem, nullum circa ipsos ab 111.ma ac Rev.dis- 
sima Dominatione Vestra mandatum habens, ad nihil me immisceo. Assecuro 
in veritate: quod, nisi 111.ma Dominatio Vestra apud Augustam Aulam effe
cerit, ut ipsos habeat sibi subjectos, nihil boni subsequetur. Quia isti sunt 
nimium excessivi Fratres, et non est, qui ipsos compescat. Si Dominus Deus 
feliciter reduxerit Ill.mam Dominationem Vestram, eandem de omnibus 
humillime informabo.

Adnexum K.
Vienna, 23. VIII .  1692.

Excerptum ex Diploma Leopoldi I  de immunitate Cleri Ritus Graeci.

Extractus Diplomatis gloriosissimae mem. Leopoldi Imperatoris, die 
23 mens. Aug. Anno Domini 1692 emanati.137

Nolemus tamen, ut haec declaratio immunitatis ecclesiasticae graeci

137 Cfr. integrum textum apud A. H o d in k a , Okmdnytdra..., 347-350, nr. 268.

ritus unitorum ullo modo suffragetur iis, qui in Schismate ac erga Sanctam 
Matrem Ecclesiam inoboedientia persisterent. Imo clementissime exoptamus, 
ut tam Dominorum quam subditorum, illorum in exigendis, horum in praes
tandis solitis laborum oneribus molestia et confusio vitetur, pro utrorum
que commodo, ut festa tum mobilia, tum articularia, et pro Dioecesium va
rietate ab Ordinariis locorum instituta etiam graeci ritus uniti iisdem diebus 
celebrent, quibus Latini celebrare consueverunt. His illo etiam adstipulatio, 
quod si Sanctorum aliquorum, quos Graeca Ecclesia singulariter venerari 
consuevit Festa celebrare voluerint, id fiat consensu Ordinariorum, quo ob
tento eisdem etiam diebus Festis eorum proprii Domini Terrestres nullatenus 
eos possint laboribus aggravare. Sine quorum Ordinariorum expresso itidem 
consensu novas sui Ritus Parochias vel Ecclesias eis licitum non sit erigere. 
Et haec tandem praemissa omnia, ac juxta illa praesens etiam Caesareo- 
Regium Diploma, Mandatumque locorum in universis Comitatibus suarum 
Dioecesium, in quibus graeci ritus uniti degunt, tempore Congregationum 
Generalium publicari, ut ad omnium quorum opportet notitiam valeant 
pervenire. Si vero quipiam ausu temerario his omnibus reluctantes appare
rent, Ordinarii iidem Maiestati Nostrae relationem superinde facere debeant, 
quatenus si opus fuerit, tam evidenti malo severiore etiam manu medela 
tempestive adhibeatur. Secus itaque nullus fidelium nostrorum facere prae
sumat, etc...

Adnexum I.
Agria, 9. II . 1718.

Episcopus Agriensis G. Erdddy ad Episcopum Mukacoviensem G. Bizanczy de 
variis abusibus et scandalis in E par chia characteris doctrinalis, moralis et 
administrativi etc., quos describit et enumerat, et ut provideatur monet.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 614, fol. 347-348.

Copia Literarum, quas scripsi Domino Georgio Bizanczy, Episcopo 
Graeci Ritus Sebastopolensi, Anno 1718, die 9na Februarii.

Reverendissime Domine.
Proxime dierum in partibus Homonnensibus, et Comitatu Zemplinensi 

existens, quanto cum dolore cordis mei, atque intima animi desolatione 
plurima scandala, quaerelas, et diversissimos excessus (quos non modo nullus 
bonus Christianus approbare, verum nec Deus, summe alias misericors 
inultos relinquere poterit) hinc et inde contra praetitulatam Dominationem 
Vestram inaudire debuerim, nec verbo, nec calamo sufficienter exprimi 
potest.

Primo enim constat mihi, qualiter eadem Dominatio Vestra R.ndissima 
nuperrime quemdam Ruthenicum Sacerdotem bigamum et signanter Sicso- 
riviensem in florenis quidem quadraginta Rhenensibus puniverit, uxorem 
tamen eidem (quod in potestate Vestrae Dominationis nequaquam est) contra 
omnia jura, et proprias Graecorum constitutiones, in manifestum universae 
plebis scandalum reliquerit. Bone Deus, quale hoc exemplum? ubi conscientia ? 
Num nescit Vestra Dominatio dictum sacerdotem toties peccare graviter, 
quoties illegitime consorti hujusmodi, utpote concubinae suae cohabitat? 
et omnium ejusmodi peccatorum etiam Vestram Dominationem ex culpa 
conniventiae et tolerationis participem fieri? Similis etiam casus est ille Hra- 
bocziensis Popae, qui primam uxorem Ruthenam habuit, et jam de facto 
cum Catholica impie non minus ac scandalose cohabitat. Quae et alia tametsi 
Dominationi Vestrae bene constiterint, ea tamen debite non punivit, non 
impedivit, non separavit, verum acceptis pecunijs in statu quo reliquit.

Secundo. -  Inaudio, et pro certo scio, quod Vestra Dominatio contra 
mentem, tenorem, et expressas conditiones in concessa sibi a me facultate 
appositas, imo etiam contra juramentum suum, quod inviolabiliter, et sacro
sancte observandum, in Capella mea domestica coram Crucifixo, et ardenti
bus cereis, plurium in praesentia deposuit, nec non contra fidem suam, et 
verbum sacerdotale jam ultra sexaginta homines, sine necessitate, absque 
praevio debito examine, absque requisita a suis Terrestribus Dominis manu
missione, et nec Cathechesim Christianam, nec formam et materiam Sacra
mentorum scientes, imo et tales, qui tot Deos, quot Personae in Sanctissima 
Trinitate sunt, esse asserebant, ad Ordines promoverit, prouti etiam nuper 
in Aras duodecim stupidissimos (Deus scit qualium morum, et vitae homi
nes?) sine ullo praemisso examine ordinavit, acceptis ab uno quolibet, turpis 
lucri gratia, florenis Rhen. viginti octo. Et quis amore Dei! hinc fructus 
sperandus? quid discet populus aliunde rudis ex tali Idiota nihil sciente? 
quin etiam (utinam, non fieret) ob ignorantiam crassissimam quid pro quo, 
per consequens multitudinem haeresum et schismatum ex suggestu, et alibi 
declamante? Cui accedit, quod eadem Dominatio Vestra ob dictum simo- 
niacum lucrum (quod iuxta Apostolum, est Idolorum servitus) identidem 
Popas multiplices, duos etiam et tres, aeque contra jura et Concilia, cum 
praejudicio Fundatorum, et Dominorum Terrestrium in eodem pago patia
tur, et foveat, pure puto ut plures taxatos subditos, a quibus in annos sin
gulos duos floren, accipere solet, pluresque bissagiandi occasiones habeat. 
Qui Popae tametsi fundos rusticanos possideant, omnes tamen a robottis, 
alijsque oneribus et pensionibus exempti esse volunt. Unde non mirum, 
quod dein ex hinc plurimae cum Dominis Terrestribus rixae, dissidiae, con
tentiones, jurgia et scandala gravissima exoriantur. Ex quibus omnibus

quid aliud etiam secundum rationem politicam deducitur, quam quod ipsa- 
met Dominatio Vestra praecipua causa sit, quod Diploma Leopoldinum in 
ordine ad exemptionem, et immunitatem Graeci Ritus extradatum observari 
non possit, nec manuteneri; quam immunitatem et exemptionem etiam pro 
Latini Ritus Clero nos Dioecesani Episcopi manutenere non possemus, si 
haec et similia in Dioecesibus nostris admitteremus, prout etiam nullibi 
videbit Vestra Dominatio, ut in uno eodemque pago duo vel plures Parochi 
latini, prout apud ipsos fit, tolerarentur. Audivi ego plures hoc in passu Vien
nae a diversis Magnatibus (ad quos et populus et Clerus a Dominatione Vestra 
nimium quantum gravatus et afflictus pro remedio confugerat) mihi factas 
quaerelas, audivi et Posonij et Agriae et Homonnae et alibi, prout etiam 
medio mei Domini Vicari] non adeo pridem Dominationem Vestram superinde 
commoneri feci, nulla tamen, in quantum experior, emendatione hactenus 
secuta.

(f. 347v) Tertio. -  Bene noverit Vestra Dominatio, quale nam in ordine 
ad festa Regni Ungariae Decretalia, etiam a Graeci Ritus unito Clero et 
populo observanda, Decretum gloriosissimae memoriae Leopoldi Imperatoris 
habeat? et quoties, ut huic morem debitum gereret, paterne simul et officiose 
urserim, admonuerim, et requisiverim Dominationem Vestram? surdis tamen, 
uti apparet, auribus praeterita sunt omnia. Compertissimum est et illud.

Quarto. -  Quod mentionati Graeci et Rutheni sacerdotes, cum praeju
dicio Parochorum Latini Ritus quam frequentissime se immisceant ad copu
lationes Catholicorum, et aliorum, quos nunquam noverunt, vel viderunt, 
quique sub jurisdictione eorundem spirituali nunquam extiterunt, etiam 
Acatholicorum, hosque sine omni denunciatione copulent, non considerando 
quales sint personae? in quibus circumstantijs? et quod, dum similibus tam
quam Parochi eorum non proprij assistunt, matrimonium sit nullum, per 
consequens non modo mihi, et meo Episcopali Consistorio tricas, fastigia 
plurima, et molestias maximas, verum etiam inter ipsos taliter copulatos 
plura alia gravissima mala causent. Ita recenter fecit Popa Ruthenus Benkoc- 
ziensis, copulans Lutheranum cum Ruthena, cujus prius habuit germanam 
sororem, et ab hac duas proles, a moderna nullam, cum primo sit annorum 
quasi quatuordecim, eamque duxerit ante quinquennium, novem circiter 
annorum existentem. Ita etiam accidit in pago Uchicz, ubi in praejudicium 
proprij Parochi Soscuti, absque omni promulgatione Graeci Ritus sacerdos 
unum par copulavit. Item in Szedlicske, curae RR. Patrum Varanoviensium 
subjectum par unum (qui ambo Catholici sunt) Ruthenicus sacerdos copulare 
attentavit. Ex pago Valova dicto, Graeci Ritus sacerdos similiter in praeju
dicium proprij Parochi Goregiensis matrimonio adstitit duarum Personarum 
contrahentium Lutheranarum; In Diapolocz, Parochiae Dobrensis filiali,

13 —  Litterae Episcoporum, voi. V

duae Personae, Lutheranus videlicet cum Catholica cohabitant, a quodam 
per eundem pagum causaliter transeunte Graeci Ritus sacerdote copulatae; 
taliter copulatus est quidam in Nagy Mihaly, in Aula Domini Andreae Szirmay 
existens Satrapa cum foemina, cujus prior et legitimus maritus in Commitatu 
Unguariensi etiamnum degit, et aliam etiam uxorem duxit; in ejusdem Domini 
Szirmay Aula Victor quidam per Ruthenicum Sacerdotem, contra inhibi
tionem loci Parochi, copulatus cohabitat Personae, de cujus prioris mariti 
obitu nulla hactenus habetur certitudo. Inter haec, et alia aggravat culpam 
Vestrae Dominationis R.ndssimae hodiernum in diem tcleratus ille nefandus 
Ruthenorum abusus, qui in Monasterijs eorundem contingere solet, uti fit 
in possessionibus Tarna in Comitatu Unguarien., item in Kraszno Brott, 
et Rafajocz in Comitatu Zemplinien., quo dum occasione processionum ad 
indulgentias plebs concurrit, quas invisas viri foeminas rapiunt, eae illico 
ad matrimonium adiguntur, ac per Ruthenicos sacerdotes copulantur.

Quinto. -  Particulares quidam, absque ulla mea, et Dioecesani licentia, 
vel etiam mihi facta insinuatione Cerquas, seu Tempella Ruthenica aedifi
cant, cum imminutione proventuum Latini Ritus Parochorum; uti signanter 
in pago Temetne Illustrissimi Domini Comitis Petri Zychy subdita quaedam 
fecerat, cujus filium sacerdotem factum, ad eundem pagum pro Parocho 
inducere tres solum ibidem existentes Rutheni contendunt, in praejudicium 
RR. Patrum Varanoviensium; ita etiam factum est in pago Adyagos per 
defunctum Franciscum Klobusiczky, qui pariter Cerquam aedificavit, et 
tempore revolutionis Rakocsianae sacerdotem Ruthenicum introduxit, in 
manifestum Parochi Sokutiensis praejudicium, et alibi.

Quibus, et plurimis alijs de causis, quae ultronee referre taediosum est, 
ne ego ipsemet, per similium criminum dissimulationem, conscientiam meam 
gravatam sentiam, cum aliunde Dominatio Vestra conditiones sibi appositas, 
et suo juramento firmatas non observaverit, cum primis et ante omnia facul
tatem meam, quam Anno 1717, die (f. 348) 16 Maij Dominationi Vestrae 
elargitus fueram, praesentium per vigorem revoco, casso, et omnimode an
nullo, ita ut vigore ejusdem Dominatio Vestra R.ndissima absolute nullum 
ordinare possit, vel audeat, inhaereoque firmiter Decreto, atque Instructioni 
a Sanctitate sua Clemente Papa 8, ex sententia Congregationis super refor
matione Graecorum, Romae in Palatio Montis Quirinalis apud S. Marcum 
sub dato 31 Augusti Anno 1595, Pontificatus Anno 4to, ad Episcopos latinos 
emanatae: ita ut si quos sine literis dimissorialibus meis ad Sacros Ordines 
promoverit, suspensi sint, et si suspensi in suis ordinibus ministraverint, effi
ciantur irregulares, sicut et Latini, super hujusmodi autem, et similibus irre
gularitatibus dispensandi facultatem a Sancta Sede Apostolica obtinere opporteat.

Ex superabundanti praeterea, praemissis jam tot paternis meis admo-

nitionibus, iterato et ultimo hortor, et rogo Dominationem Vestram, praedic
tos, et alios plures excessus, ac scandala serio corrigat, emendet, ac in futurum 
praecaveat, bigamos sacerdotes a cohabitatione, et officij ipsorum executione 
serio inhibeat, et non solum in marsupio, verum etiam per carceres, et alia 
media severe puniat, uxores seu potius concubinas ipsorum illico separet, 
ac amandet; Neo-ordinatos vero tamdiu a sui ordinis executione suspendat, 
donec se in omnibus, quae quilibet vir ecclesiasticus necessario scire debet, 
debite perfecerint, novumque examen (in quo debite subsistant) non subi
verint; ipsoque effectu demonstret Vestra Dominatio, quod revera plus Deum, 
et animas, quam pecuniam curet, quodque unitam cum Sacra Fide, et Ec
clesia Romana Religionem habeat, quam si non habent, vel non agnoscunt, 
potius se declarent, quales sint, ut Deus ultronee taliter non illudatur, Sum
mus Pontifex, Augustissimus item ac Clementissimus Dominus noster non 
decipiatur, et nos omnes amplius non irrideamur. Quod si vero saepe fata 
Dominatio Vestra nec preces, nec tot paterna monita, nec gratitudinem, nec 
propriam conscientiam, nec juramentum et verbum suum Episcopale, ne
que Divinam aut humanam Majestatem curando, serio se non emendave
rit, et praedictis omnibus debitam medelam non tulerit, en declaro me, et 
sincere significo in verbo meo Episcopali, quod ego praedictos tot exces
sus et scandala, sicut bona conscientia nullatenus possum, ita nec velim 
ultronee dissimulare, sed certo certius pure ad ea declaranda, et corrigenda 
Viennam ascendam, Augustissimum atque Clementissimum Dominum nos
trum de omnibus genuine informabo, et (si opus fuerit) cum ejusdem an
nuentia, per Nunciaturam etiam Romam recurram, humillime instando, 
ut de praedictorum omnium debito tandem remedio, simul etiam aliter Graeci 
Ritus, unito Clero et populo praevideatur. Quod vero exinde subsecuturum 
est, non utique mihi (cujus plus quam paternum affectum semper experta 
est), sed sibi ipsi adscribere poterit Vestra Dominatio, quam in reliquo feli
citer supervivere cupiens, maneo

Ejusdem Reverendissimae Dominationis Vestrae Servus addictissimus 
Comes Gabriel Antonius Erdody, Episcopus Agriensis.

Agriae, die 9 Febr. 1718.

59.
Agria, 23. V. 1718.

Episcopus Mukacoviensis G. Bizanczy et Vicarius eius Generalis, J . Hoder- 
marski, promittunt Episcopo Agriensi Erdody observandi quaedam punta.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 614, fol. З30-33 lv, 329rv.

Nos infrascripti, et primo quidem ego Georgius Gennadius Bizanczy, 
Ordinis S. Basili]' Magni, Episcopus Sebastopolitanus, nec non Graeci Ritus 
Unitorum Vicarius Apostolicus Munkacsien.; deinde vero ego Joannes Jose
phus Hodermarsky, Abbas S. Nicolai ad Munkacs, praelibati Domini Episcopi 
dicti Graeci Ritus Unitorum Vicarius Generalis fidem facimus tenore praesen
tium, significantes quibus convenit universis. -  Quod posteaquam Illustris
simus ac Reverendissimus Dominus Comes, Dominus Gabriel Antonius 
Erdody de Monyorokerel, Episcopus Agriensis (tit.) Dioecesanus utpote 
noster gratiosissimus, in adventu nostro Agriam, diebus 19na et sequentibus 
Mensis Maij, Anno currenti 1718, in praesentia sui in Spiritualibus Vicarii 
Generalis, 111.mi videlicet, ac Rev.ssimi Domini Joannis Kiss, EI. Episcopi 
Ansanien. tit. ep., incumbentia Pastoralis muneris, obligaminisque sui se
quentia nobis puncta, serio atque conscientia ipsa ita nos obstringente, 
observanda, saepe saepius commendasset.

Primo: Ut ad mentem legum Patriae, et benignissimi Caesareo Regij 
mandati, signanter a gloriosissimae memoriae Leopoldo Primo, die 23 men. 
Augusti Anno Domini 1692 emanati, ac per modo regnantem Suam Maiesta- 
tem SS.mam Carolum Sextum, Dominum ac Regem nostrum clementissimum 
in Regia Arce Possonien. die 21 Mensis Junij Anno 1712 benigne confirmati, 
festa tum mobilia, tum Decretalia ijsdem diebus, quibus Latini celebrant, 
quoad forum celebremus, ac per nobis subjectum Graeci Ritus unitum Clerum, 
et populum, pariter in foro fori celebrari, obsevarique faciamus.

(f. 330v) Secundo: Ut sacerdotes bigamos vocatos, prout et alios illegi
timas uxores habentes a cohabitatione putatitiarum uxorum, seu potius 
concubinarum suarum separemus, eosque in exemplum etiam aliorum, et 
scandali praecautionem severe puniamus.

Tertio: Ut curae nostrae subjectos sacerdotes serio moneamus, et inhi
beamus, ne se ad Extraneorum quorumque tandem, praesertim vero Latini 
Ritus Catholicorum copulationes immisceant, in tales vero esse immiscentes, 
pro delictorum suorum exigentia, graviter animadvertamus.

Quarto: Ut nefandum abusum Ruthenorum (qui in templo et publicis 
ipsorum processionibus personas faemineas pro suo libitu rapere, et cum 
ijsdem etiam invitis copulari, seu matrimonio jungi consueverunt), tanquam 
instituto Sacrae Romanae Ecclesiae, sanctisque Canonibus et Concilijs summe 
contrarium, pro omni posse nostro tollere, atque abrogare studeamus.

Quinto'. Ut ego Episcopus Georgius Gennadius Bizanczy nullum ad 
Ordines promoveam sine necessitate; item nullum, nisi qui in praemisso 
rigoroso examine debite substiterit, dignusque, idoneus, ac sufficiens, per 
doctos, et conscientiosos viros Examinatores judicatus fuerit; nullum prae-

terea, qui subditus estasine manumissione Dominorum Terrestrium, quibus 
obligatus esset. Et tametsi alias ad faciendas hujusmodi Ordinationes ipse 
etiam Dimissoriales literae altefati 111.mi ac Rev.dissimi Domini Comitis et 
Episcopi, velut Dioecesani latini, vigore Bullae Clementis Papae 8vi, pro 
unoquolibet Ordinando requirerentur, confidens, tamen idem 111.mus ac 
Rev.ssimus Dominus meae conscientiae (quam hoc in passu aggravatam vult) 
gratiose annuit, ut abque talibus Dimissorialibus) servatis tamen de jure, 
atque conditionibus, uti immediate praemissum est, servandis (f. 331) ordi
nare possim; e contra vero, nomina eorum, quos ordinavero, necnon etiam 
conditionem, aliasque circumstantias, quando videlicet? ubi, ac pro quo 
loco etc.? ordinandi, ordinative sint? saepetitulatae suae Dominationi Ill.mae 
ac Reverendissimae fideli catalogo conscriptas submittere non intermittam.

Sexto: Ut nos nullatenus ad jurisdictionem ejusdem suae Dominationis 
Ill.mae ac R.endissimae, per consequens neque Parochorum Latini Ritus 
eidem subjectorum imitamus, neque patiamur, ut nostri Parochi se im
misceant, immiscentes vero debite puniamus. Nec admittamur praeterea, 
ut quispiam ex Ritus Latini hominibus ad Ritum Graecum per Ruthenos 
inducatur; Ecclesias aut Capellas aliquas sine ejusdem 111.mi ac R.endissimi 
Domini Dioecesani scitu et consensu erigi non permittamur, erectas vero 
taliter neque consecremus, neque benedicamus, imo nec Parochum ad talem 
ecclesiam vel Parochiam constituamus.

Nos proinde videndo, et manifeste experiendo, quod sicut supratitulatus 
111.mus ac R.endissimus Dominus Comes, et Dioecesanus per praedicta omnia 
nihil nisi gloriam Dei, fidelitatem ac obedientiam benignis mandatis Caesareo- 
Regijs debitam, salutemque animarum, et bonum commune quaerit, ita 
revera diversis etiam alijs de causis, et specialiter ad removendum non solum 
scandala inter diversos harum partium Acatholicos, verum etiam communem 
inter Dominos Terrestres, ipsosque Graeci Ritus homines subditos molestiam 
et confusionem evitandam, praedicta omnia servare, emendare, et corrigere, 
dignum, justum, imo et necessarium sit; in sequentem sponte ac ultronee, 
ex zelo amoris Dei, atque animarum, (f. 33 lv) condescenderimus delibera
tionem, per nos sub puritate nostrae conscientiae, verbo nostro sacerdotali, 
et respective Episcopali pro omni posse nostro firmissime observandam. Et 
quidem quod tam praedicta omnia, quam plura etiam alia, nobis ab altefato 
Ill.mo ac Rev.dissimo Domino Dioecesano servanda, corrigenda, emendan- 
daque proposita, cum gratia et auxilio Dei serio aggredi, sepositoque omni 
privato respectu, odio, amere, timore, conniventia, posthabitisque etiam 
muneribus, minis, atque alijs passionibus quibuscunque ea ipsa corrigere, 
emendare, punire, festa porro supraspecificata quoad forum fori, uti et prae- 
insinuatas, in ordine ad conferendos Ordines, conditiones firmissime obser